
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОКРУГ ЮКАМЕНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЮКАМЕНСК ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ
КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТ АТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

РЕШЕНИЕ

о внесение изменений и дополнений в Положение
о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

Принято
Советом депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Юкаменский район
Удмуртской Республики» первого созыва 26 мая 2022 года

в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 N~й31-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования
«Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный
округ Юкаменский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о порядке выдвижения, внесения, обсуждения,
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного
отбора, утвержденное решением Совета депутатов муниципального
образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмуртской
/ Республики» от 23.12.2021 N265 следующие изменения и дополнения:

- раздел 1 дополнить пунктом 1.3.1 в следующей редакции:
«1.3.1. Конкурс проводится отдельно по каждой из .двух групп

проектов:
1) 1 группа - муниципальные проекты в административных центрах;
2) 2 группа - муниципальные проекты в населенных пунктах, не

являющихся административным центром.»;

- пункт 1.7. раздела 1 цифру «50000» заменить на «100000»;

- пункт 1.8. раздела 1 изложить в новой редакции:
«1.8. Количество инициативных проектов по каждой группе проектов,

которые могут быть поддержаны за счет средств бюджета муниципального
образования определяются конкурсной комиссией.»;



- приложение 2 к Положению о порядке выдвижения, внесения,
обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их
конкурсного отбора изложить в новой редакции:

«БАЛЛЬНАЯ ШКАЛА ОЦЕНКИ
ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

N2 Наименования критериев конкурсного Значения Количество
п/п отбора критериев баллов

конкурсного
отбора

1 Освещение информации об Да 3
инициативном проекте, а также Нет О
приглашение к участию местных
жителей посредством СМИ,
социальных сетей, мессенджеров и т.д.

2 Степень участия населения* в До 10% 1
определении проблемы, заявленной в включительно
проекте (%-ное соотношение От 10 до 50 % 2
количества подписей в поддержку Свыше 50 % 3
проекта к количеству проживающих
граждан на территории, части
территории, предназначенной для
реализации инициативного проекта)

3 Доля инициативных платежей в общей До 15% 1
стоимости инициативного проекта, % включительно

До 30% 2
включительно

Свыше 30% 3

Участие населения (неоплачиваемый предусматривает 3
труд, материалы и др.) в реализации

4 проекта при наличии соответствующего
документального подтверждения
(калькуляция,смета,другое)

не О
предусматривает

Вклад организаций и других предусматривает 3

5
внебюджетных источников в реализации
проекта в неденежной форме (трудовое
участие, материалы и другие формы) при



наличии соответствующего
документального подтверждения
(калькуляция,смета,другое)

не Опредусматривает
Актуальность и
социальная
значимость
проекта

убедительно
доказаны: -
проблемы, на

решение которых
направлен проект,

детально
раскрыты, их
описание

аргументировано
и подкреплено
конкретными

количественными
и (или)

Актуальность и социальная значимость качественными
6 проекта показателями; - 3

проект направлен
в

полной мере на
решение именно
тех проблем,
которые

обозначены как
значимые; -
имеется

подтверждение
актуальности
проблемы

представителями
целевой
аудитории,

потенциальными
благополучателя
ми, партнерами
Актуальность и
социальная 2
значимость



проекта в целом
доказаны, однако

имеются
несущественные
замечания:
-проблемы, на
решение которых
направлен проект,
относятся к
разряду

актуальных, но
инициаторы
проекта

преувеличили их
значимость для
выбранной
территории
реализации
проекта;

-проблемы, на
решение которых
направлен проект,
описаны общими
фразами, без
ссылок на
конкретные

факты, либо этих
фактов и
показателей

недостаточно для
подтверждения
актуальности
проблемы

Актуальность и
социальная
значимость
проекта не
доказаны или
доказаны 1недостаточно

убедительно: -
проблема не
имеет острой
значимости

для территории



реализации
проекта, либо
слабо обоснована
инициаторами
проекта; - в
проекте

недостаточно
аргументированн

ои
без конкретных
показателей
описана

проблема,на
решение которой
направлен проект

* Используется численность постоянного населения населенного пункта по
состоянию на О 1 января года, предшествующего году подачи проекта для
участия в конкурсном отборе инициативных проектов.»,

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
муниципального образования «Юкаменский район и в Вестнике нормативно-
правовых актов Юкаменского района.

3. Решение вступает в силу с момента опубликования.

К.Н. Бельтюков

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ Юкаменский район ~ .
Удмуртской Республики» ~#CZиr

с.Юкаменское
26 мая 2022 годаХ!! 149


